
Executivo 2 quarta-feira, 08 de julho de 2009

extrato de portaria
Número de Publicação: 12332

DIÁRIAS
PORTARIA nº141 /2009-SEGOV de 06/07/2009.
SERVIDOR):-Marcelo Bastos Françozo– Id. Func. 57195981-2
DIÁRIA(S): 01  (uma)
PERÍODO: 07/07/2009
DESTINO: Marabá/PA.
OBJETIVO: Participar de reunião na SINOBRAS (Projeto MBC)
PORTARIA nº142 /2009-SEGOV de 06/07/2009.
SERVIDOR:-Raimundo Alberto Athayde Matta– Id. Func. 
80845795/2
DIÁRIA(S): 01  (uma)
PERÍODO: 09/07/2009
DESTINO: Brasilia/DF.
OBJETIVO: Participar de reunião no Ministério das Cidades.
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
Diretora de Administração e Finanças

Portaria de Diaria
Número de Publicação: 12596

Portaria nº 259 de 07 de julho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores abaixo 2 ½ (duas e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município de Ulianópolis, no período 
de 09/07/2009 à 11/07/2009, para a fazer a cobertura do 
Programa Ação Arco Verde/Terra Legal.
Eunice de Araujo Pinto   Mat. Nº 57176554  2 ½  (duas e meia)     
diárias
Nerusa Palheta da Silva  Mat. Nº 57216146  2 ½  (duas e meia)     
diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 12359
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N° DO TERMO ADITIVO: 007/2009
N.° CONTRATO: 001/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Pública
PARTES: FUNTELPA, CNPJ N°05.441.704/0001-13 E PLANO A 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ N°060.571.51/0001-62.
OBJETO: Execução de obras civis de adequação, reforma e 
recuperação física do novo prédio sede da FUNTELPA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/07/2009 A 01/11/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.201; 24122; 1197.1550; 
44.90.51
FONTE DE RECURSO: 0130
FORO: Belém- Pará
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2009
ADITIVOS ANTERIORES: 001 E 002/2008; 003, 004, 005 e 
006/2009

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Regina Lúcia Alves de Lima.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: rua Roberto Regateiro, 17, 
Quadra “a”, bairro do Mangueirão, CEP:66640-405, Belém- Pará
DATA DA PUBLICAÇÃO: 08/06/2009

RESCISÃO CONTRATUAL
Número de Publicação: 12335
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO
RESCISÃO CONTRATUAL
N.º CONTRATO: 040/2008
PARTES: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E MACINRIO 
INFORMÁTICA LTDA-ME, CNPJ N.°04.736.206/0001-35
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Regina Lúcia Alves de Lima

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
Número de Publicação: 12572
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0755 DE 07 DE JULHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/219741.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, GILBERTO HIROKAZU NOBUMASA, Mat. 
n°57191417-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças – 
SEPOF, a contar de 15/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de julho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0756 DE 07 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/207035.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANA KARLA MONTEIRO BASTOS, Mat. n°5609623-1 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Economista, lotada na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças – 
SEPOF, a contar de 15/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de julho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0757 DE 07 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/215495.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIZETE DO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA, Mat. 
n°5282381-2 do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças – 
SEPOF, a contar de 11/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de julho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0758 DE 07 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/223294.

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EDSON GONÇALVES FERREIRA, Mat.n° 57201158-1 
do cargo de Técnico em Gestão Florestal – Engenheiro 
Mecânico, lotado no Instituto de Desenvolvimento Florestal - 
IDEFLOR, a contar de 01/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de julho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0759 DE 07 DE JULHO DE 2009

O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/224826.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, DIVONETE DE SOUZA RAMOS LIMA, Matr.nº 
57190372-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada 
na Secretaria de Estado de Cultura – SECULT a contar de 
16/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de julho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0760 DE 07 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/184665.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, SUZANA FERREIRA SANTA BRIGIDA, Mat.n° 
54190453-1 do cargo de Monitor, lotada na Secretaria de 
Estado de Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES a 
contar de 13/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de julho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0761 DE 07 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/204394.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ANDRÉA BRAGA BOAVENTURA ARAÚJO, 
Mat.n° 57213612-1 do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário - Agrônomo, lotado no 
Instituto de Terras do Pará - ITERPA, a contar de 01/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de julho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
Número de Publicação: 12584

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
REF: PROCESSO Nº 2009/0000094721
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP Nº 
08/2009
Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
Homologar o procedimento da licitação para que a adjudicação 
nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos.
O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para conhecimento 
e demais providências pertinentes.
Homologado o pregão para as Empresas:
SENA SEGURANÇA INTELIGENTE E TRANSPORTE DE 
VALORES LTDA. CNPJ: 00.621.158/0012-31 - Item: 1.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 07 de julho de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração


